Дело № 5-31/6/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, А.М. Миннуголова,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об адмнистративном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в отношении гражданина Российской Федерации:

А.М. Миннуголова, родившегося дата в место рождения, в браке не состоящего, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, проживающего по адресу: адрес, привлекавшегося к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 16 апреля 2021 года в отношении А.М. Миннуголова установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 21 декабря 2020 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В период осуществления административного надзора А.М. Миннуголову установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы муниципального образования по избранному им месту жительства или пребывания; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Однако 31 декабря 2021 года в 23 часа 20 минут А.М. Миннуголов отсутствовал по месту жительства по адресу: /данные изъяты/, чем нарушил установленные судом административные ограничения.

Постановлением начальника отдела полиции № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани от 24 августа 2021 года А.М. Миннуголов был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании А.М. Миннуголов вину признал, правильность составления протокола не оспаривал.
В силу статьи 2 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Закон об административном надзоре) для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов устанавливается административный надзор.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 4 Закона об административном надзоре, в отношении поднадзорного лица может быть установлено такое административное ограничение, как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Под административным ограничением понимается временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 7 части 1 статьи 11 Закона об административном надзоре, поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, признается административным правонарушением, предусмотренным частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

Выслушав А.М. Миннуголова, исследовав доказательства по делу, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину А.М. Миннуголова в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № 9000221 от 18 января 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства дела;
- копией письменного объяснения А.М. Миннуголова о том, что 31 декабря 2021 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 20 минут отсутствовал дома, так как находился в гостях, где праздновал новый год;

- рапортом полицейского 3 батальона ППСП УМВД России по городу Казани А.В.Е. об обнаружении в действиях А.М. Миннуголова признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ;

- копией акта о посещении поднадзорного лица А.М. Миннуголова от 31 декабря 2021 года;

- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении А.М. Миннуголова и постановке его на профилактический учет от 7 мая 2021 года;

- копией письменного предупреждения А.М. Миннуголова о последствиях нарушения им ограничений, установленных в целях осуществления административного надзора, в котором имеется расписка А.М. Миннуголова о том, что установленные в отношении него ограничения ему ясны и понятны;

- копией решения Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 16 апреля 2021 года об установлении в отношении А.М. Миннуголова административного надзора с установлением ограничений, в числе которых, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с исполнением трудовых обязанностей;

- копией постановления начальника отдела полиции № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани № 9003306 от 24 августа 2021 года о привлечении А.М. Миннуголова к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 7 сентября 2021 года.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия А.М. Миннуголова по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, - повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленный ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.

При назначении административного наказания А.М. Миннуголову, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность А.М. Миннуголова, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность А.М. Миннуголова, мировой судья учитывает признание вины.

Обстоятельств, препятствующих назначению А.М. Миннуголову наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 КоАП РФ, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного А.М. Миннуголовым правонарушения, данные о его личности, руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым назначить А.М. Миннуголову административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

А.М. Миннуголова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Срок административного ареста исчислять с 10 часов 0 минут 18 января 2022 года.

Исполнение постановления возложить на ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани, о чём предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                        Л.К. Вафина

2